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Luni 27 
21°C | 9°C
Soare, nori

Marți 28 
24°C | 8°C
Soare, nori

Miercuri 29 
25°C | 11°C
Soare, nori

Joi 30 
25°C | 9°C
Soare, nori

Vineri 01 
22°C | 9°C
Soare, ploaie

Sâmbătă 02 
20°C | 8°C
Soare, ploaie

Duminică 03 
23°C | 10°C
Soare, ploaie

27 aprilie - 03 mai 2020
ECHIPA  "JURNALUL DE ILFOV" VĂ DOREȘTE O SĂPTĂMÂNĂ FRUMOASĂ!

 Berbec 21.03 - 20.04   
Vei obține rezultate bune în ceea ce privește 
un proiect pe care ți-l faci de ceva timp. Vei 
avea oportunitatea de a-ți schimba modul de 
gândire sau anumite convingeri și asta e de 
bun augur. Spre surprinderea ta, vei vedea că 
ai multe în comun cu cineva de la serviciu. 

 Taur 21.04 - 21.05  
Multe controverse apar între tine și prieteni. Ar 
fi bine să renunți la persoanele care te tot pro-
voacă și se implică în treburile tale fără să le ceri 
asta. Pe de altă parte, sunt zile bune pentru a te 
relaxa în locuri liniștite, pentru a medita în taină 
la relațiile și situațiile în care ești implicat. 

 Gemeni  22.05 - 21.06  
Relațiile parteneriale te provoacă mult. Sunt po-
sibile discuții aprinse cu partenerul de viață sau 
cu colaboratorii, dar și separări, desprinderi de 
unele parteneriate. Se conturează noutăți fi-
nanciare, la secțiunea bani, bunuri comune cu 
partenerul de viață, colaboratorii și neamurile.  

 Rac 22.06 - 22.07   
Este musai să-ți faci timp pentru relaționarea cu 
in stituțiile financiare. Ai acumulat cam multe da-
torii. Se recomandă prudență vizavi de tot ce ține 
de bani, de lucruri achiziționate în parteneriat cu 
alții, de  partaje și documentele aferente. Sunt 
posibile încurcături în demersurile financiare.  

 Leu 23.07 - 22.08  
O persoană apropiată va avea unele probleme 
financiare și apelează la ajutorul tău. Deși la în-
ceput vei fi destul de reticent în ceea ce privește 
susținerea acesteia, în cele din urmă vei consta-
ta că e bine să-i fii aproape, chiar dacă acest as-
pect presupune un efort financiar din partea ta. 

 Fecioară 23.08 - 21.09  
Simți că ești pregătit pentru o schimbare. Aceas-
ta nu este legată de nemulțumiri ce țin de actu-
alul job, ci, mai degrabă, mintea ta vrea noi pro-
vocări. Ai putea fi capabil să-ți satisfaci această 
nevoie prin asumarea mai multor responsabilități 
sau prin perfecționarea profesională. 

 Balanță 22.09 - 22.10  
Pentru tine urmează o perioadă în care fie că 
este vorba despre relația cu partenerul de viață, 
fie despre o colaborare, pare dificil să stabilești 
clar termenii și condițiile de desfășurare. Dialo-
guri contradictorii, bizarerii, destrămarea unor 
astfel de relații când și cum te aștepți mai puțin.   

 Scorpion 23.10 - 21.11  
Ești foarte solicitat pentru locul de muncă. Se 
întrevăd dialoguri cu șefi, reprezentanți ai unor 
instituții oficiale, dar și în plan personal. Este 
posibil să-ți pară dificilă relaționarea cu atâtea 
personaje, dar cu puțină bunăvoință vei depăși 
totul cu bine. Ai discuții interesante cu prietenii. 

 Săgetător 22.11 - 20.12  
Se conturează anumite schimbări la serviciu. Fie 
pleacă sau vin noi colegi, fie asiști la schimbarea 
condițiilor de muncă. Nu ar fi exclus să primești o 
ofertă de colaborare, care va atrage după sine 
schimbări în plan personal. Fii prudent, deoarece 
situația te face destul de vulnerabil. 

 Capricorn 21.12 - 19.01 
Vei reflecta asupra unor evenimente din trecutul 
tău și vei fi tentat de a relua legătura cu cineva ca-
re a fost în viața ta ani de-a rândul. Simți nevoia 
să fii iubit, iar farmecul și senzualitatea ta ar putea 
cuceri chiar și cea mai pre ten țioasă persoană. Fie 
și numai prin intermediul spațiului virtual.     

 Vărsător 20.01 - 18.02 
Simți că anumite colaborări, asocieri încep să te 
sufoce și tinzi spre mai multă libertate. Vrei să 
faci numai ce și când vrei. Dorești să ieși din ruti-
nă. Și totuși, când simți nevoia să ai mai multe 
satisfacții și să alungi plictiseala din viața ta, ar fi 
mai indicat să încerci să fii creativ în ceea ce faci. 

 Pești 19.02 - 20.03 
Nu te lăsa pradă vorbelor rău intenționate! Sunt 
zvo nuri care zboară doar în preajma celor care le 
și ascultă. Ca să te deconectezi de la gândirea ne-
gativă, ocupă-ți timpul îngrijindu-te de aspectul 
casei sau relaxează-te citind, dansând, ascultând 
muzică. Ori… petrece mai mult timp cu familia. 

P A G I N I  R E A L I Z A T E  D E  I O N E L A  C H I R C U

SARS COV-2 nu este sigurul 
virus care ne poate afecta 
grav. Specialiștii Ministerului 
Sănătății avertizează asupra 
faptului că există și alte 
boli infecțioase care ne 
pot afecta grav, însă, din 
fericire, pentru acestea există 
vaccin care ne ajută să le 
prevenim. Important este 
să facem vaccinul. Tocmai 
de aceea, specialișii fac 
apel la medicii de familie să 
continue programul național 
de imunizare a populației 
pentru restul afecțiunilor 
contagioase. 

“Ministerul Sănătății susține 
continuarea procesului de vacci-
nare, dar și necesitatea legii vac-
cinării. Calendarul vaccinării, es-
te evident pentru noi toți că tre-
buie să fie adus în prim plan. În 
momentul de față suntem cu to-
ții conectați la ceea ce se întâm-
plă cu această pandemie cu no-
ul coronavirus. Programul națio-
nal de imunizare trebuie să conti-
nue, deoarece, dincolo de infecția 
cu noul coronavirus, există și alte 
boli care pot fi prevenite prin vac-
cinare. Cred că în aceste momen-
te vedem acut necesitatea vacci-
nării și necesarul unui vaccin, in-
clusiv pentru COVID-19. Sunt nu-
meroase grupurile de experți ca-
re lucrează pentru a descoperi cât 
mai repede o substanță care să fie 
înglobată cât mai repede într-un 
vaccin preventiv împotriva aces-
tui nou tip de coronavirus. Acest 
lucru nu poate decât să țină ridi-
cat standardul vaccinării, progra-
mul de vaccinare, cât și vaccinurile 
pe care în acest moment le consi-
derăm opționale - cum este vacci-
nul antigripal. Anul trecut am ob-
servat o creștere a celor care s-
au vaccinat împotriva gripei - pes-
te 1,5 milioane, dar nu este sufi-
cient. Avem peste 2,5 milioane de 
persoane care fac parte din gru-
pe de risc și care ar trebui să fa-
că acest vaccin”, a spus dr. Andrei 
Baciu, secretar de stat în Ministe-
rul Sănătății, la dezbaterea online 

prilejuită de „Săptămâna mondială 
a imunizării - săptămâna speranței 
în lupta cu epidemiile”.

Și ministrul Sănătății susține 
continuarea neîntreruptă a pro-
cesului de vaccinare de ruti-
nă a populației. „În plină pande-
mie realizăm cât de important es-
te să existe vaccinuri pentru boli 
infecțioase și să le folosim în timp 
util pentru prevenirea îmbolnăviri-
lor cu risc vital. Deși în această pe-
rioadă ne focusăm acțiunile în lup-
ta cu noul coronavirus, trebuie să 
fim conștienți că există încă alte 
boli transmisibile care pot afecta 
starea de sănătate a populației, în 
special a copiilor, neprotejați îm-
potriva unor boli care pot fi fatale, 
cum ar fi rujeola, difteria sau teta-
nosul. Să nu uităm că avem încă în 
evoluție o epidemie de rujeolă pe 
teritoriul României în care s-au în-
registrat aproximativ 20.000 de îm-
bolnăviri și 64 de decese. Nu tre-
buie să lăsăm garda jos, vaccina-
rea de rutină trebuie să continue în 
această perioadă deoarece avem 

obligația să prevenim îmbolnăvirile 
de orice fel, mai mult ca oricând”, 
a spus ministrul Sănătății, Nelu Tă-
taru.

Ministerul Sănătății a 
achiziționat deja dozele 

pentru următorul 
sezon de vaccinare 

antigripală a copiilor
În contextul în care în Româ-

nia rata de vaccinare a scăzut în ul-
timii ani, o prioritate pentru Minis-
terul Sănătății o reprezintă imple-
mentarea programelor de vaccina-
re și asigurarea respectării preve-
derilor incluse în legislația cu pri-
vire la vaccinare. “Totodată, tre-
buie pregătit sezonul de gripă din 
toamna acestui an și luate toate 
măsurile de protecție. Pentru sezo-
nul 2020-2021, Ministerul Sănătății 
intenționează să achiziționeze 
3.000.000 de doze de vaccin gripal 
pentru campania de vaccinare gra-
tuită a persoanelor cu risc ridicat de 
îmbolnăvire. În acest context, Mi-
nisterul Sănătății a achiziționat de-
ja dozele necesare pentru vacci-
narea antigripală a copiilor cu vâr-
ste între 6 luni și 5 ani, fiind sem-
nat primul contract de vaccin gripal 
tetravalent pentru această catego-
rie de vârstă. Vaccinurile reprezin-
tă una dintre cele mai eficiente me-
tode de prevenție împotriva bolilor 
infecțioase, care contribuie la sal-
varea a 2-3 milioane de vieți anu-
al, la nivel global. Datorită vaccinu-
rilor, boli precum variola sau poli-
omielita au dispărut și multe din-
tre bolile infecțioase, cândva fatale, 
iar gripa, astăzi, nu mai reprezintă 
o amenințare”, mai spun specialiștii 
Ministerului Sănătății.

ÎN PLINĂ EPIDEMIE DE CORONAVIRUS,

Medicii de familie, îndemnați  
să continue vaccinarea populației 
pentru restul bolilor contagioase 

 Avem obligația să prevenim îmbolnăvirile de orice fel, mai mult ca oricând

“Încă mai avem epidemie 
de rujeolă în România

Nelu Tătaru
ministrul Sănătății


